Дело №1-418/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО1 «17 » ноября 2017 года

Королевский городской суд Московской области в составе председательствующего Смородиной С.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Королева МО – ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника – адвоката Егорова Н.А., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Трошиной В.О., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты> – обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159 ч.3; ст.159 ч.3; ст.159 ч.3; ст.159 ч.3, ст. 159 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил четыре преступления мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину, и одно преступление мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, будучи назначенным на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ на должность заместителя генерального директора общества с ограниченной ответственностью «НОВЕЛЛАТУР» (далее ООО «НОВЕЛЛАТУР»), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, влад. 2, С - 10, одним из основных видов экономической деятельности которого является деятельность туристических агентств и туристических операторов, в соответствии с заключенным с данным Обществом, в лице генерального директора ФИО8, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял руководство структурным подразделением ООО «НОВЕЛЛАТУР», расположенным в ОДЦ «Гелиос», по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», являясь материально- 

- 2 -

ответственным лицом и выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, а именно:

- ведение совместно с генеральным директором финансово-хозяйственной дельности;

- представление интересов организации без доверенности в пределах компетенции заместителя генерального директора;

- управление структурными подразделениями Общества;

- руководство финансово-хозяйственной деятельностью Общества в области материально-технического обеспечения, сбыта продукции, оказания услуг по договорам Общества;

- обеспечение сохранности материальных ценностей, принадлежащих Обществу и др.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на рабочем месте офисе ООО «НОВЕЛЛАТУР», по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», ввиду своего затруднительного финансового положения, решил совершить путем обмана хищение денежных средств одного из клиентов, кто обратится в ООО «НОВЕЛЛАТУР» с целью организации туристского тура. В тот же день, примерно в 16 часов 00 минут, в офис ООО «НОВЕЛЛАТУР» по вышеуказанному адресу, обратилась малознакомая ему ФИО9 с целью приобретения туристского тура, которая ранее обращалась к нему для приобретения туристских путевок и обязательства были исполнены в полном объеме. ФИО3 во исполнение своего внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в крупном размере путем обмана с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, действуя от имени ООО «НОВЕЛЛАТУР», заведомо не имея намерений исполнять обязательства по организации туристского тура, предложил ФИО9 несколько вариантов туристских туров. В свою очередь ФИО9, поверив ФИО3 и, заблуждаясь относительно истинного характера его намерений, договорилась с ним о том, что сообщит ему позже о выбранном ею туре.

ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, но не позднее 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе состоявшихся между ФИО3 и ФИО9 телефонных разговоров, последняя сообщила ему о выбранном ею туре в республику Куба, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 357 000 рублей, после чего ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих ФИО9 денежных средств в крупном размере, путем обмана с использованием своего служебного положения, создавая видимость добросовестного исполнения обязательств, убедил ФИО9 внести в качестве предоплаты за оказание услуг по организации данного тура денежные средства в размере 50 000 рублей, при этом сообщил ей номер банковской карты 4279 4000 1234 3610 (лицевой 

- 3 -

счет 40№), оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 и, находящейся в единоличном пользовании ФИО3. В свою очередь ФИО9, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО3, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 48 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> «А», посредством программы «Сбербанк Онлайн» в качестве предоплаты за организацию туристского тура в республику Куба осуществила перевод денежных средств в размере 50 000 рублей на банковскую карту 4279 4000 1234 3610 (лицевой счет 40№), оформленную в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 и, находящуюся в единоличном пользовании ФИО3.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих ФИО9 денежных средств в крупном размере, путем обмана, с использованием своего служебного положения, ФИО3, руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, находясь в офисе ООО «НОВЕЛЛАТУР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 

<

адрес>, в помещение № «а», создавая видимость добросовестного исполнения обязательств, заведомо не имея намерений исполнять взятые на себя обязательств по организации туристского тура в республику Куба, действуя от имени ООО «НОВЕЛЛАТУР», заключил с ФИО9 договор № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого данное общество принимало на себя обязательства по организации туристского тура в республику Куба, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 357 000 рублей, что не соответствовало действительности, тем самым обманув её. Поверив ФИО3 и, не подозревая об истинном характере его намерений, ФИО9, в тот же день, в указанное выше время, находясь в офисе ООО «НОВЕЛЛАТУР», по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», передала ФИО3 денежные средства в размере 307 000 рублей, в качестве оплаты по договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Вслед за этим, ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ФИО9 денежных средств в крупном размере, путем обмана, с использованием своего служебного положения, создавая видимость добросовестного исполнения взятых на себя обязательств, передал ей ранее изготовленные и собственноручно заполненные в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, туристскую путевку № серия АА и квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ. После этого, ФИО3 полученными денежными средствами в сумме 357 000 рублей распорядился по своему усмотрению, обязательства по организации для ФИО9 туристского тура в республику Куба не исполнил, тем самым 

- 4 -

похитил их, чем причинил ФИО9 материальный ущерб в крупном размере на сумму 357 000 рублей.

Он же, ФИО3, будучи назначенным на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ на должность заместителя генерального директора общества с ограниченной ответственностью «НОВЕЛЛАТУР» (далее ООО «НОВЕЛЛАТУР»), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, влад. 2, С - 10, одним из основных видов экономической деятельности которого является деятельность туристических агентств и туристических операторов, в соответствии с заключенным с данным Обществом, в лице генерального директора ФИО8, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял руководство структурным подразделением ООО «НОВЕЛЛАТУР», расположенным в ОДЦ «Гелиос», по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», являясь материально-ответственным лицом и выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, а именно:

- ведение совместно с генеральным директором финансово-хозяйственной деятельности;

- представление интересов организации без доверенности в пределах компетенции заместителя генерального директора;

- управление структурными подразделениями Общества;

- руководство финансово-хозяйственной деятельностью Общества в области материально-технического обеспечения, сбыта продукции, оказания услуг по договорам Общества;

- обеспечение сохранности материальных ценностей, принадлежащих Обществу и др.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 00 минут до 17 часов 00, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на рабочем месте в офисе ООО «НОВЕЛЛАТУР», по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», ввиду своего затруднительного финансового положения, решил совершить путем обмана хищение денежных средств одного из клиентов, кто обратится в ООО «НОВЕЛЛАТУР» с целью организации туристского тура. В тот же день, примерно в 17 часов 00 минут, в офис ООО «НОВЕЛЛАТУР» по вышеуказанному адресу, обратилась малознакомая ему ФИО10 с целью приобретения туристского тура, которая ранее обращалась к нему для приобретения туристских путевок и обязательства были выполнены в полном объеме. Вслед за этим, ФИО3, во исполнение своего внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, действуя от имени ООО «НОВЕЛЛАТУР», заведомо не имея намерений исполнять обязательства по организации туристского тура, предложил ФИО10 несколько 

- 5 -

вариантов туристских туров. В свою очередь, ФИО10, поверив ФИО3 и, заблуждаясь относительно истинного характера его намерений, договорилась с ним о том, что сообщит ему позже о выбранном ею туре. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 47 минут, более точное время следствием не установлено, в ходе состоявшейся между ФИО10 и ФИО3 переписки посредством мессенджера «WhatsApp», последний сообщил ей, что стоимость выбранного ею тура в республику Турция, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составит 100 000 рублей, после чего ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих ФИО10 денежных средств, путем обмана с использованием своего служебного положения, создавая видимость добросовестного исполнения обязательств, убедил ФИО10 произвести в полном объеме оплату за оказание услуг по организации данного тура, при этом сообщил реквизиты банковской карты 4279 4000 1234 3610 (лицевой счет 40№), оформленной в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 и, находящейся в единоличном пользовании ФИО3. В свою очередь, ФИО10, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО3, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 47 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством программы «Сбербанк Онлайн» в качестве оплаты за организацию туристского тура в республику Турция осуществила перевод денежных средств в размере 100 000 рублей на банковскую карту 4279 4000 1234 3610 (лицевой счет 40№), оформленную в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 и, находящуюся в единоличном пользовании ФИО3. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих ФИО10 денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, ФИО3, руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, находясь в офисе ООО «НОВЕЛЛАТУР», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», создавая видимость добросовестного исполнения обязательств, заведомо не имея намерений исполнять взятые на себя обязательств по организации туристского тура в республику Турция, действуя от имени ООО «НОВЕЛЛАТУР», заключил с ФИО10 договор № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого, данное общество принимало на себя обязательства по организации туристского тура в республику Турция, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 100 000 рублей, что не соответствовало действительности, тем самым обманув её. При этом, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ФИО10 денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, создавая видимость добросовестного исполнения взятых на себя обязательств, передал ей ранее изготовленные и собственноручно заполненные в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- 6 -

приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ. После этого, ФИО3 полученными денежными средствами в сумме 100 000 распорядился по своему усмотрению, обязательства по организации ФИО10 туристского тура в республику Турция не исполнил, тем самым похитил их, чем причинил ФИО10 значительный материальный ущерб на 100 000 рублей.

Он же, ФИО3, будучи назначенным на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ на должность заместителя генерального директора общества с ограниченной ответственностью «НОВЕЛЛАТУР» (далее ООО «НОВЕЛЛАТУР»), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, влад. 2, С - 10, одним из основных видов экономической деятельности которого является деятельность туристических агентств и туристических операторов, в соответствии с заключенным с данным Обществом, в лице генерального директора ФИО8, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял руководство структурным подразделением ООО «НОВЕЛЛАТУР», расположенным в ОДЦ «Гелиос», по адресу: 

<

адрес>, пр-к Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», являясь материально-ответственным лицом и выполняя административно-хозяйственные организационно-распорядительные функции, а именно:

- ведение совместно с генеральным директором финансово-хозяйственной деятельности;

- представление интересов организации без доверенности в пределах компетенции заместителя генерального директора;

- управление структурными подразделениями Общества;

- руководство финансово-хозяйственной деятельностью Общества в области материально-технического обеспечения, сбыта продукции, оказания услуг по договорам Общества;

- обеспечение сохранности материальных ценностей, принадлежащих Обществу и др.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в квартире по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с подчиненной ему помощником менеджера по продажам ФИО12, узнав от последней, что в ООО «НОВЕЛЛАТУР» обратилась ранее незнакомая ему ФИО11 с целью приобретения туристского тура в республику Турция, ввиду своего затруднительного финансового положения, решил совершить хищение принадлежащих ей денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, заведомо не имея намерений исполнять обязательства по организации ФИО11 туристского тура в республику Турция, действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения, используя свое служебное 

- 7 -

положение, в ходе иного выше телефонного разговора дал распоряжение ФИО12 сообщить ФИО11 о том, что в случае согласия ею приобрести в ООО «НОВЕЛЛАТУР» туристский тур, ей будет предоставлена скидка. Вслед за этим ФИО12, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, в ходе телефонного разговора с ФИО11 сообщила последней о согласии руководства ООО «НОВЕЛЛАТУР» предоставить скидку на приобретение туристского тура. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО11 прибыла в офис ООО «НОВЕЛЛАТУР», по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», где, после обсуждений условий заключила с ООО «НОВЕЛЛАТУР», в лице неосведомленной о преступных намерениях заместителя генерального директора данного общества ФИО3 - ФИО12, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого, данное Общество принимало на себя обязательства по организации туристского тура в 

<

адрес>, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 113 200 рублей. Вслед за этим, ФИО11, добросовестно исполняя предусмотренные договором обязательства, находясь в офисе ООО «НОВЕЛЛАТУР», по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, помещение № «а», примерно в 13 часов 00 минут того же дня, передала ФИО12 денежные средства в сумме 113 200 рублей в качестве оплаты по договору № от ДД.ММ.ГГГГ. В свою очередь ФИО12, будучи введенной в заблуждение ФИО3 относительно его истинных намерений по исполнению обязательств по организации ФИО11 туристского тура в республику Турция, получив от последней данные денежные средства, передала ей изготовленные и собственноручно заполненные ею, ФИО12, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, не препятствуя изъятию денежных средств собственности ФИО11. После этого, в 13 часов 05 минут того же дня. ФИО12, заблуждаясь в истинных намерениях заместителя генерального директора ООО «НОВЕЛЛАТУР» ФИО3, в ходе телефонного разговора с последним сообщила ему, что заключила с ФИО11 договор № от ДД.ММ.ГГГГ, получив от неё денежные средства в сумме 113 200 рублей. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение принадлежащих ФИО11 денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, ФИО3, заведомо не имея намерений исполнять обязательства по организации ФИО11 туристского тура в республику Турция, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, в ходе указанного выше телефонной разговора дал распоряжение ФИО12 составить договор и оставить денежные средства в ящике рабочего стола, при этом заверил ФИО12, что оформит бронь тура самостоятельно и произведет по нему оплату, что в действительности не соответствовало его намерениям, тем самым обманув ФИО12. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 

- 8 -

вечернее время, но не позднее 21 часа, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО3, достоверно зная, что в ящике рабочего стола в офисе ООО «НОВЕЛЛАТУР» находятся денежные средства в сумме 113 200 рублей, полученные от ФИО11 в счет оплаты по договору 2017/078 от ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения для себя имущественной выгоды, используя свое служебное положение, прибыл в вышеуказанный офис, по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», где забрал из ящика рабочего стола, денежные средства в сумме 113 200 рублей, после чего, покинул место совершения преступления, тем самым похитил их.

Впоследствии ФИО3 похищенными денежными средствами в сумме 113 200 рублей распорядился по своему усмотрению, обязательства по организации ФИО11 туристского тура в республику Турция не исполнил, чем причинил ФИО11 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО3, будучи назначенным на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ на должность заместителя генерального директора общества с ограниченной ответственностью «НОВЕЛЛАТУР» (далее ООО «НОВЕЛЛАТУР»), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, влад. 2, С - 10, одним из основных видов экономической деятельности которого является деятельность туристических агентств и туристических операторов, в соответствии заключенным с данным Обществом, в лице генерального директора ФИО8, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял руководство структурным подразделением ООО «НОВЕЛЛАТУР», расположенным в ОДЦ «Гелиос», по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», являясь материально-ответственным лицом и выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, а именно:

- ведение совместно с генеральным директором финансово-хозяйственной деятельности;

- представление интересов организации без доверенности в пределах компетенции заместителя генерального директора; 

- управление структурными подразделениями Общества;

- руководство финансово-хозяйственной деятельностью Общества в области материально-технического обеспечения, сбыта продукции, оказания услуг по договорам Общества;

- обеспечение сохранности материальных ценностей, принадлежащих Обществу и др.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, но не позднее 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на рабочем месте в офисе ООО «НОВЕЛЛАТУР», по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», ввиду своего затруднительного финансового положения, решил совершить путем обмана 

- 9 -

хищение денежных средств одного из клиентов, кто обратится в ООО «НОВЕЛЛАТУР» с целью организации туристского тура. В тот же день, примерно в 10 часов 00 минут, в офис ООО «НОВЕЛЛАТУР» по вышеуказанному адресу, обратился ранее незнакомый ему ФИО13 с целью приобретения туристского тура. Вслед за этим, ФИО3, во исполнение своего внезапно возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана с использованием своего служебного положения, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, действуя от имени ООО «НОВЕЛЛАТУР», заведомо не имея намерений исполнять обязательства по организации туристского тура, сообщил ФИО13, что забронировал интересующий последнего тур, что на самом деле не соответствовало действительности, и убедил ФИО13 заключить договор № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ООО «НОВЕЛЛАТУР» принимало на себя обязательства по организации туристского тура в республику Турция, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 84 900 рублей, при этом передал ФИО13 изготовленный и собственноручно заполненный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Поверив ФИО3 и, заблуждаясь относительно его истинных намерений по организации туристского тура, ФИО13 примерно в 11 часов 00 минут того же дня, находясь в офисе ООО «НОВЕЛЛАТУР», по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», передал Новелле А.В. денежные средства в размере 84 900 рублей, в качестве полной оплаты тура. Вслед за этим, ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и осознанно, создавая видимость добросовестного исполнения обязательств, согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ принял денежные средства от ФИО13 и выписал последнему расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. После этого, ФИО3 полученными денежными средствами в сумме 84 900 рублей распорядился по своему усмотрению, обязательства по организации ФИО13 туристского тура в республику Турция не исполнил, тем самым похитил их, чем причинил ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму 84900 рублей.

Он же, ФИО3, будучи назначенным на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ на должность заместителя генерального директора общества с ограниченной ответственностью «НОВЕЛЛАТУР» (далее ООО «НОВЕЛЛАТУР»), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, влад. 2, С - 10, одним из основных видов экономической деятельности которого является деятельность туристических агентств и туристических операторов, в соответствии с заключенным с данным Обществом, в лице генерального директора ФИО8, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял руководство структурным подразделением ООО «НОВЕЛЛАТУР», 

- 10 -

расположенным в ОДЦ «Гелиос», по адресу: 

<

адрес>, пр-к: Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», являясь материально-ответственным лицом и выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, а именно:

- ведение совместно с генеральным директором финансово-хозяйственной деятельности;

- представление интересов организации без доверенности в пределах компетенции заместителя генерального директора;

- управление структурными подразделениями Общества;

- руководство финансово-хозяйственной деятельностью Общества в области материально-технического обеспечения, сбыта продукции, оказания услуг по договорам Общества;

- обеспечение сохранности материальных ценностей, принадлежащих Обществу и др.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, но не позднее 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на рабочем месте в офисе ООО «НОВЕЛЛАТУР», по адресу: 

<

адрес>, пр-к Космонавтов, 

<

адрес>, помещение № «а», ввиду своего затруднительного финансового положения, решил совершить хищение принадлежащих ФИО14 денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в силу своего служебного положения достоверно зная о том, что ранее, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО14 был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ООО «НОВЕЛЛАТУР» принимало на себя обязательства по организации туристского тура в республику Турция, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 174 300 рублей, однако, данные обязательства. Обществом исполнены не были, в связи с чем, денежные средства в сумме 174 300 рублей возвращены ФИО14 и в настоящее время находятся у последнего, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения, заведомо не имея намерений исполнять обязательства по организации туристского тура, позвонил ФИО14 и в ходе телефонного разговора, действуя от имени ООО «НОВЕЛЛАТУР», под предлогом того, что им, ФИО3, найден «горячий тур» в республику Турция в соответствии с условиями ранее заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ за меньшую стоимость - 140 000 рублей, что не соответствовало действительности, убедил ФИО14 приобрести данный туристский тур, тем самым обманув его. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, путем обмана с использованием своего служебного положения, ФИО3 согласно достигнутой с ФИО14 устной договоренности, в период с 15 часов 00 до 15 часов 44 минут того же дня, прибыл к дому по месту жительства последнего, по адресу: 

<

адрес>, где, используя свое служебное положение, выразившееся в представлении интересов ООО «НОВЕЛЛАТУР», в ходе общения с ФИО14 подтвердил, что ООО 

- 11 -

«НОВЕЛЛАТУР» принимает на себя обязательства по организации для него «горячего тура» в республику Турция в соответствии с условиями ранее заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ за меньшую стоимость - 140000 рублей, что не соответствовало его, ФИО3, истинным намерениям. Поверив ФИО3 и заблуждаясь относительно его реальных намерений по организации туристского тура, ФИО14 в 15 часов 44 минуты того же дня, ДД.ММ.ГГГГ, находясь около дома по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, посредством программы «Сбербанк Онлайн» в качестве оплаты за организацию туристского тура в республику Турция осуществил перевод денежных средств в размере 140 000 рублей на банковскую карту 4279 4000 1234 3610 (лицевой счет 40817№), оформленную в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 и, находящуюся в единоличном пользовании ФИО3. Вслед за этим, ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и осознанно с целью сокрытия следов преступления и во избежания уголовной ответственности, создавая видимость добросовестного исполнения обязательств, согласно достигнутой с ФИО14 устной договоренности, вместо заключения договора на оказание услуг по организации туристского тура, собственноручно написал долговую расписку о получении от ФИО14 денежных средств в сумме 140 000 рублей. После этого, ФИО3 полученными денежными средствами в сумме 140000 рублей распорядился по своему усмотрению, обязательства по организации ФИО14 туристского тура в республику Турция не исполнил, тем самым похитил их, чем причинил ФИО14 значительный материальный ущерб на сумму 140 000 рублей.

Подсудимый ФИО3 в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в судебном заседании заявленное 

ходатайство поддержал и пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Адвокат ФИО15 поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимого подлежат квалификации по четырем преступлениям по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину, по одному преступлению по ст. 159 

- 12 -

ч.3 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Нарушений норм УПК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту фактического проживания и работы характеризуется положительно. 

Как обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, полное возмещение материального ущерба и морального вреда, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и престарелых больных родителей.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не усматривается. 

Учитывая вышеизложенное, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, но без реального его отбывания, применив требования ст. 73 УК РФ, и без дополнительных наказаний. Одновременно с этим суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 62 ч.1 УК РФ и ст. 316 ч.7 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным по ст. 159 ч.3, 159 ч.3, 159 ч.3, 159 ч.3, 159 ч.3 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.159 ч.3 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.159 ч.3 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.159 ч.3 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 159 ч.3 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.159 ч.3 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить 3 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года. Обязать ФИО3 в период отбывания наказания не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически не реже 2-х раз в месяц являться в инспекцию на регистрацию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу – оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: оригинал договора № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору №, приложение № к договору 

- 13 -

№; приложение № к договору №; туристская путевка № Серия АА; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; рукописная претензия к генеральному директору ООО «НОВЕЛЛАТУР» с отметкой о получении; копия чека «Сбербанка Онлайн»; копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия заявления на имя генерального директора ООО «НОВЕЛЛАТУР» с отметкой о получении; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору №, приложение № к договору №; расписка ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; претензия к ООО «НОВЕЛЛАТУР» в лице генерального директора; светокопия чека по операции «Сбербанк Онлайн», светокопия банковской карты «Сбербанк России» на имя ФИО8, выданные на ответственное хранение потерпевшим ФИО9, ФИО11, ФИО14 – оставить у них же.

Договор № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; претензия к генеральному директору ООО «НОВЕЛЛАТУР» с отметкой о получении; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору 2017/072; сведения о туроператоре; справка о состоянии вклада за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10; выписка о движении денежных средств по карте ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола собрания учредителей № от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции заместителя генерального директора; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по состоянию вклада на имя ФИО8 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: подпись.